347 degeneres, dum sacra cano. Jam laeta laborum,  
348 jam non tacta metu saeculi regina futuri  
349 stabat adhuc, nihil ipsa suo cum corde caducum,  
350 nil mortale putans : illam natusque paterque  
351 quique prius quam sol caelo, quam luna niteret,  
352 spiritus obscuras ibat super igneus undas,  
353 stant circum et magnis permulcent pectora curis.  
354 Praeterea redeunt animo quaecumque verendus  
355 dixerat interpres, acti sine pondere menses  
356 servatusque pudor, clausa cum protinus alvo  
357 (o noctem superis laetam et mortalibus aegris !),  
358 sicut erat foliis stipulaque innixa rigenti,  
359 divinum, spectante polo spectantibus astris,  
360 edit onus : qualis rorem cum vere tepenti  
361 per tacitum matutinus desudat Eous  
362 et passim teretes lucent per gramina guttae ;  
363 terra madet, madet aspersa sub veste viator  
364 horridus et pluviae vim non sensisse cadentis  
365 admirans gelidas udo pede proterit herbas.  
366 Mira fides ! Puer aethereas jam lucis in auras  
367 prodierat fenoque latus male fultus agresti  
368 impulerat primis resonum vagitibus antrum.  
369 Alma parens nullos intra praecordia motus  
370 aut incursantes devexi ponderis ictus  
371 senserat ; haerebant immotis viscera claustris :  
372 haud aliter quam cum purum specularia solem  
373 admittunt ; lux ipsa quidem pertransit et omnes  
374 irrumpens laxat tenebras et discutit umbras ;  
375 illa manent inlaesa, haud ulli pervia vento,  
376 non hyemi, radiis sed tantum obnoxia Phoebi.  
377 Tunc puerum tepido genitrix involvit amictu  
378 exceptumque sinu blandeque ad pectora pressum  
379 detulit in praesepe. Hic illum mitia anhelos  
380 ore fovet jumenta. O rerum occulta potestas !  
381 Protinus agnoscens dominum procumbit humi bos  
382 cernuus, et mora nulla simul procumbit asellus  
383 submittens caput et trepidanti poplite adorat.  
384 Fortunati ambo ! Non vos aut fabula Cretae  
385 polluet antiqui referens mendacia furti  
386 Sidoniam mare per medium vexisse puellam,  
387 aut sua dum madidus celebrat portenta Cithaeron  
388 infames inter thyasos vinosaque sacra  
389 arguet obsequio senis insudasse profani ;  
390 solis quippe deum vobis et pignora caeli  
391 nosse datum, solis cunabula tanta tueri.  
392 Ergo dum refugo stabit circumdata fluctu  
393 terra parens, dum praecipiti vertigine caelum  
394 volvetur, Romana pius dum templa sacerdos  
395 rite colet, vestri semper referentur honores,  
396 semper vestra fides nostris celebrabitur aris.  
397 Quis tibi tunc animus, quae sancto in corde voluptas,  
398 o genitrix, cum muta tuis famulantia cunis  
399 ac circum de more sacros referentia ritus  
400 aspiceres domino genua inclinare potenti,  
401 et sua commotum trahere ad spectacula caelum ?  
402 Magne pater, quae tanta rudes prudentia sensus  
403 leniit ? Informi tantos quis pectore motus  
404 excivit calor et pecudum in praecordia venit,

405 ut quem non reges, non acceperere tot urbes,  
 406 non populi, quibus una aras et sacra tueri  
 407 cura fuit, jam bos torpens, jam segnis asellus  
 408 auctorem late possessoremque salutent ?  
 409 Vocibus interea sensim puerilibus heros  
 410 excitus somnum expulerat noctemque fugarat  
 411 ex oculis, jamque infantem videt et videt ipsam  
 412 majorem aspectu majori et lumine matrem  
 413 fulgentem, nec quoquam oculos aut ora moventem  
 414 sublimemque solo, superum cingente caterva  
 415 aligera : qualis nostrum cum tendit in orbem  
 416 purpureis rutilat pennis nitidissima phoenix,  
 417 quam variae circum volucres comitantur euntem ;  
 418 illa volans solem nativo provocat auro  
 419 fulva caput, caudam et roseis interlita punctis  
 420 caeruleam ; stupet ipsa cohors plausuque sonoro  
 421 per sudum strepit innumeris exercitus alis.  
 422 Miratur lucem insolitam, miratur ovantes  
 423 caelicolum cantus senior ; tum victus et amens  
 424 attonitusque animi tantisque ardoribus impar  
 425 corruit et geminas vultum demisit in ulnas,  
 426 adfususque diu telluri immobilis haesit.  
 427 Hic illum superi juxta videre jacentem,  
 428 vidit dia parens, nec longum passa seniles  
 429 obduci tenebris oculos dat surgere et aegrum  
 430 sustentare genu tremulisque insistere plantis  
 431 divinosque pati vultus superique nitorem  
 432 ignis et aethereas vibrantia lumina flammis.  
 433 Ille, ubi paulatim vires animumque resumpsit,  
 434 nodoso incumbens baculo modulantia primum  
 435 agmina reginamque deum de more salutatur ;  
 436 mox ipsum accedens praesepe ulvaeque palustri  
 437 impositum spectans dominum terraeque marisque,  
 438 (o timor, o mentis pietas !) puerilia membra  
 439 non ausus tractare manu, cunctatur. Ibi auram,  
 440 insperatam auram divino efflantem ab ore  
 441 ore trahens, subito correptus numinis haustu  
 442 afflatusque deo, sic tandem voce quietata  
 443 incipit et lacrimis oculos suffundit obortis :  
 444 "Sancte puer, non te Phariis operosa columnis  
 445 atria, non variata Phrygum velamina textu  
 446 exceperere (jaces nullo spectabilis auro),  
 447 angustum sed vix stabulum, male commoda sedes  
 448 et fragiles calami lectaeque paludibus herbae  
 449 fortuitum dant ecce torum. Laqueata tyrannos  
 450 tecta et regifico capiant aulae paratu :  
 451 te pater aeterno superum ditavit honore  
 452 illustrans, tibi siderei domus aurea caeli  
 453 plaudit inextinctosque parat natura triumphos.  
 454 Et tamen hanc sedem reges, haec undique magni  
 455 antra petent populi, longe quos caerulea Calpe  
 456 litore ab occiduo nigrisque impellet ab Indis  
 457 sol oriens, quos et Boreas et fervidus Auster  
 458 diverso inter se certantes cardine mittent.  
 459 Tu pastor, tu dispersas revocare per agros  
 460 missus oves late pectusque offerre periculis,  
 461 prodigus ah nimium vitae, per tela, per hostes  
 462 obscurum nemus irrumpens, rabida ora luporum